Et idem, post relatos Pontifices, sapientissimi
pariterque sanctissimi Cardinales, traditæ à nobis
doctrina faciem preteruerunt, ut S. Bonaventura
in 4. dist. 20. q. 8. ubi duo dicit. Primo,
quod Indulgentia, quantum est ex potestate & vo-
luntate dantis, tantum valent, quantum promittunt.
Secundo, quod tamen non omnibus valent
equaliter, sed secundum estimationem quam ha-
buit, vel habere debuit, qui Indulgentiam dedit,

D d d 3

Quam (inquit) non oportuit exprimere: quia omnes fideles debent in corde presupponere, quod dona miserationes Sancti Spiritus donentur cum equo liberamine, salvis utique legibus divina iustitia. Cardinalis Cajetani verba habes n. 2472. Et non absumiliter loquitur Card. Bellarminus l. de Indulg. c. 12. cum ait, quod prudentes Christiani Pontificis sic accipiunt Indulgencias, ut simili etiam studeant facere dignos fructus penitentiae, pro suisque peccatis Deo satisfacere. Et l. 2. cap. 1. Ecclesia, dum largitur Indulgencias, non prohibet studium penitentiae, immo nos hortatur, & allicit. Et cap. 6. legitimus in antiquis Concilii, Indulgencias concedi solitas, non iis qui se supra modum gravatos dicentes, sed per penitentiam injunctam, aliquanto tempore, studiose libenterque peregerant. Prolatique ad id Canonibus Conciliorum Ancyran., & Nicen., subjungit: ubi vides, Indulgencias dari diligentibus, negari negligentibus.

2503 S. Carolus Cardinalis Borromaeus Act. p. 7. litt. I. in Epist. Pastor. de disposito requip ad lucrand. Jubil. anni sancti, populum monet, ne sibi sufficere putet, Romanum profici, ibique Ecclesias & Sanctorum Reliquias visitare; sed quod hisce jure debeat veram perfectamque penitentiam, & iter istud facere, non solum in statu gratiae, sed & cum tanta carnis ac senuum mortificatione, ut hac ipsa esse possint pro peccatorum suorum satisfactione.

2504 Stephanus Cardinalis Camusius, Episcopos Gratianopolitanus, cuius tanta est vita sanctimonia & asperitas, ut oleribus & aqua viham in perpetuo jejuno transfigat, roisque alis in austerioribus, ut a Summo Pontifice eas iustus fuerit mitigare, quemque (nihil tale cogitamus) Innocentius XI. ad Purpuram, ob egregia merita, magna virtutes, evexit, in Constitut. Synodal. tit. 5. art. 3. de Indulgencie docet, quod tunc Indulgientiarum sacrilegus sit abusus, dum peccatoribus persuaderet, quod ad faciendum penitentiam minime teneantur. Vide supra n. 2474. Cardinalis quoque Denhoffius in sua Instruct. Pastor. p. 182. proxim Confessariorum, levissimas penitentias Jubilati tempore pro gravissimis delictis imponentium, reprehendit velut abusum, sp. ritu & intentioni Ecclesie contrarium.

2505 Cum iis Benzoni, Episcopus Lauretanus, lib. 2. de anno Jubil. c. 4. opinionem (Cardinalis de Lugo vocat minus piam, usque Ecclesiastico adversantem) Gondrinus, Archiepiscopus Senonensis, eamdem graviter improbat in Epitola sua Pastorali. Godaeus eamdem confutat, praximque ipsius periculissimam, & Christiano profus indignantem pronuntiat. Sicut & Labarius, Episcopus Lectoratenis, in Compend. Theol. seu Instruct. precipuar obligat, homin. lect. 66. de Indulg. Et ipsi tota penè Ecclesia Galicana concinit, ex qua Episcopi plurimam tringit assertiohem nostram tradunt in suis ad populum Instructionibus & Catechismis. Videri potest celebris Catechismus trium Illustrium Henricorum, Henrici Rupellensis, Henrici Adegavensis, Henrici Lucionensis, Episcoporum, lect. 16. de Indulg. ubi docent, "Indulg. etiam esse supplementum pars satisfactionis, quam solvenda superest divine iustitiae. Per eam Redemptoris merita applicari sinceramente voluntate facientibus quod possunt, ut Deo pro peccatis suis satisfaciant, ac per hoc dignis, quibus Ecclesia (considerata eorum infirmitate) moveatur ad remittendam ipsi residuum satisfactionis partem, ad quam aliqui tenerentur. Ita illi, addentes, Ecclesiam, que spiritu Dei regitur, nihil facere posse contra regulam legis eternae, que peccatum impunitum esse non patitur, ideoque per eam peccatoribus concedi non posse impunitatem, seu totam remitti poenam, peccatis ipsorum debitam.

Denique eidem assertioni nostræ calculum suum adjiciunt Scholastici principi, Alstedorensis in Sum. I. 4. tr. de relaxat. per claves q. 3. ubi negat eos in calum Indulgientiae beneficio evolare, qui non faciunt fructus dignos penitentiae. Guillelmus Parisiensis tr. de Sacramento Ordinis c. 4. cum certum sit eos solos Indulgencias percipere, "qui mundi sunt & immunes à mortalibus peccatis; nulli ergo certum est, quod Indulgencias percipiat. Certum est autem unicuique, se esse debitorum in janæ penitentiae, vel injunctio. Quare certum est, neminem debere propter hujusmodi Indulgencias, cessare ab agendo penitentia; ne committat se periculis, & in extremis acerbacem ignis purgatoriū incurrit." Henricus Gandavensis quodlib. ult. q. 14. litt. X. quantitatibus subditi, & affectis proportionatiter responderet Indulgencia. S. Antoninus I. p. tit. 10. c. 3. q. 3. nec credunt Doctores, quod per Indulgencias generales minus tenetur agere penitentiam in hac vita; & horum dictum satis videtur concordare aquitati, ut nota Innocentius. Petrus Soto lect. 2. de Indulg. suprad relatum Adriani & Cajetani sententiam multo censet probabiliorem, & Juribus magis consonam. Hefselius in Catech. p. 2. c. 46. non citat parandum, quod quicunque Indulg. tierum particeps fuerit, si statim moratur, absque illa pena continuo ad Cœli gaudia transi- torus sit, multum oportet pro peccato penitentia, & valde pie, perfetteque participet Indulgencias, cui hoc contingit: alia plurimum evanescunt studium penitentiae, & satisfactionis, &c. Elius in 4. dist. 20. q. 10. cx. Apostolo, Cypriano, & veteribus Concilii probat eos qui graviter deliquerunt, non consequi plenam remissionem per Indulgiam, nisi ipi quoque satisfaciendo, certa quadam proportione, ad tam magnum beneficium accelerint. Neque verò quidquam id derogat Indulgencias, quae plena, seu plena dicuntur. Plena enim dicuntur Indulgencias, quarum ea vis est, ut plenam, is qui fit preparatus, ex iis accipere quacunque peccatorum remissionem. Per quod certum est, non omnem factio- nacionem excludi: quandoquidem preparatus, seu dispositio requiritur ex parte suscipiens, idque ex lege divina, eti beneficium hoc Indulg. gentis plenaria non contrariatur, &c. Idem im- compenit verbis dicit Molanus Theol. Praef. tract. 1. de penit. c. 14.

Ipsius per omnia concinit Comitus respon. moral. q. 36. aiens, quod quamvis plenissima sit Indulgencia, poenas nihilominus non exponit liter condonari universis, qui efficiunt que re quisit Pontifex, sed perinde ut fidem minor, majoreve pietate instruci, Jubilati gratiam querunt. De eleemosyna impertienda, hoc item ex fenestræ gravissimorum Authorum, tradimus in Jubilati a Clemente VIII. concessi explicatione, cam esse debere dignam opibus & factis cultibus ejus, qui impetratur, ceteroquin fuerit & curare Jubilati. Sic, inquit, profrus docet. D. Bonaventura... Paludanus... Doranus... Major... Henricus... Adranus... Sylvestris... D. Thomas... Angelus.

Concinit pariter Navarus de Indulg. & Jubil. notab. 15. num. 4. Maldonus 4. de Indulg. Wigors ad q. 25. Supplem. dub. 7. Sylvius ibidem a. 2. Franciscus Genet, Episcopus Valionensis, Th. Moral. tom. 4. tr. 6. c. 7. Autores Conferentiarum Dicentis Petrocorensis Conferent. 4. Daniel & Guillelmus Episcopi Petrocorenses Theol. Moral. tom. 4. l. 2. tract. 1. c. 6. Merbeius in Sum. Christ. tom. 2. dicit. 4. p. 69. Alexander Natalis Th. Dogm. & Moral. to. 5. lib. 2. de Indulg. c. 3. reg. 12. Ivenius de

Sacram. differt. 14. c. 4. Et (preter iumentos alios) Christianus Lupus in differt. de Indulgent. cap. 8. & 10. ubi (posteaquam ostendit, pro lucrandis Indulgentias necessaria esse) varia pœnitentia opera, quibus peccator redditur vicinus "absolutioni" docet, quod Pœnitentiales Presbyters teri, qui plene Indulgentia diebus, nullas aut modicas pœnitentias imponunt magnis peccatoribus, gravissimè et plurimis fristrantr Indulgentia fructu. Quodque in anno Jubilæi, aut qualvis alia Indulgentia, non omnes plenam, sed plurimi solum juxta sua pœnitentia, & aliorum bonorum operum merita, & quantitatem, consequuntur remissionem, prout tempore plene satisfactioni magis aut minus per ita accelerint.

²⁵⁰⁹ Ita fuis prosequi, charitas Christi urxit me, zelus salutis animarum, ut Confessarii, & Concionatores à mentibus Christianorum falsam illam auferant persuasione, quā seduici peccatores innumeris Indulgentias abutuntur ad impœnitentiam, vel certe ad negligendam pœnitentiam, cuius opera dum negligunt, peccatorum gravitatem non sentiunt, casus proinde non emendantes, in ipsis moriuntur, & perirent.

C A P U T C C V I .

Confessarii tenetur, per se loquendo, pœnitentibus imponere, & pœnitentes acceptare pœnitentiam, seu satisfactionem gravitati multititudine criminum proportionatam.

²⁵¹⁰ Hoc etiam charitas Christi, zelusque salutis animarum urget nos ad redarguandam ex facies Litteris, Conciliis, Patribus, Sanctis novissimis, & præcipuis Doctribus, numiam in pœnitentia injungendis Confessarioribus remissionem, quā sit ut peccatorum infinitus numerus, dum à peccatis non revocatur fratre pœnitenti salutaris, nec à pravis habitibus, peccando contrahitis, convenienti medicina curatur, peccata peccatis accumulet, & in peccatis perseverando, tandem periret. Sit itaque

S. I.

Absitio probatur ex facies Litteris.

²⁵¹¹ Primo, quia, ut Bellarmius ait conc. 9. in Dom. 4. Advent. Scriptura sacra, cum de pœnitentia loquuntur, ubique cinerem & cilicium commemorant, & nunc planctum anarum, nunc lacrimum unigeniti adhibendum esse docent Hierem. 4. & 6. Mich. 4. &c.

²⁵¹² Secundo, quia Matth. 3. & Luc. 3. v. 8. Precursores Domini alias peccatoribus viam non demonstrat, ad fugiendam venturam itam (quā sententia aeterna maledictionis post hanc vitam in reprobus fulminebitur), de qua se explicit ibidem v. 10. iam enim securis ad radicem uerbis posita est. Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum, excidetur, & in ignem miseretur (alias (iā quam) viam ipsi non demonstrat, nisi hanc, facite fructus agnisi pœnitentia). Ubi Gregorius Magnus observat (hom. 20. in Evangelia) quod non solum fructus pœnitentia, sed dignus fructus pœnitentia adhuc esse faciendo. Pro cuius explicatione, secundum est (inquit quod quisquis ille licet nulla commisit, huic iure conceditur, ut licet utatur.... At si quis in fornicationis culpare, vel fortissime quod est gravius, in adulterium lassis est, tamen a se licet debet absindere, quanto se meminit & illicita perpetrat). Neque enim pars fructus boni operis est debet ejus qui nullus, & ejus qui amplius deliquerit, aut ejus qui nullus, & ejus qui in quibusdam facinoribus cecidit, & ejus qui in multis est lapsus. Per hoc ergo quod dicuntur, facite fructus dignus pœnitentie, uniuscuiusque que

conscientia conveniat, ut tanto majora acquiras bonorum operum luera per pœnitentiam, quanto graviora sibi insulsa dama per culpam.

Tertiū ex Act. 26. annuntiabam ut pœnitentiam ²⁵¹³ agerent, & converterentur ad Deum, digna pœnitentiae opera faciendo. Veram igitur ad Deum conversionem comitari debet exercitium dignorum pœnitentiae operum. Quid est dignorum? quæ scilicet proportionata sim magnitudini, multitudinique criminum commissorum. Sic enim SS. Patres unanimi sensu semper intellexerunt, ut proximè videbitur.

S. II.

Probatur etiam ex unanimi sensu, traditioneque Sandorum, Conciliorumque veterum ac no-

vissimorum.

²⁵¹⁴ Q Uodd enim pœnitentia seu satisfactione gravitati criminum esse debeat proportionata, uno ore Concilia & Sancti proclamant. Quā magna deliquimus (sic Cyprianus l. de lapis) tam granditer desleamus... pœnitentia criminis minor non sit. Et quid ibidem addit de Sacerdote pœnitentiam proportionatam non imponente? peccandi (inquit) somitem subministrat, nec comprimit deliciae, sed nutrit.... Imperitus est Medicus, quā timentes vulnerum finis manu parcente concrebat, apertendens eū vulneris, & secundum, & putraminis amputatis, medela fortiore curandum. Vociferetur & clamet licet ager impatiens per dolorem, gratias agat postmodum, cum sanferit san-

tatem. Clerus Rom. epist. ad Cyprian. ne sint minora ²⁵¹⁵ remedia, quā vulnera.

Basilius hom. in illud: attende tibi: attende ²⁵¹⁶ tibi, ut pro delicti proportione, hinc quoque muteris, ex admota tibi medela, valetudinis inflau- rande subfadium. Magnum est, & grave pecca- tum? matris opus habes confessione, lacrymis ana- rulentis, per acri contentione vigiliarum, indulgen- & contienti jejuniu.

Chrysostomus homil. 80. ad populum Antio- ²⁵¹⁷ chenum: parem peccati pœnitentiam exhibeamus.

Ambrosius ad virg. lap. grande scelus, gran- ²⁵¹⁸ dem necessariam habet satisfactionem.... quanta, putas, & qualis necessaria pœnitentia? quæ aut aquæ criminis, eas excedat.

Hieronymus in cap. 2. Hierem. levi peccato- ²⁵¹⁹ rune forde maculatus, levitoribus purgatur moni- tis. Porro peccata gravia.... nec miti, nec berba- toribus dilitt possunt, sed gravioribus tormentis in- digent.

Augustinus ferm. 34. de divers. c. 12. gravia ²⁵²⁰ & mortifera nisi per vehementissimam molestiam... tribulationis pœnitentia non relaxantur. Et Enchirid. cap. 65. agendam dicit pœnitentiam secundum modum sui cuiusque peccati.

S. Leo ferm. de Octava SS. Petri & Pauli: ²⁵²¹ gravi negligentia, majore satisfactione curanda est. Gregorius Pastoral. p. 3. post admonit. 30. ²⁵²² scriptum est: potest dedilis in lacrymis in men- tira, ut zelidices uniuscuiusque mens sanctum pre- mitendo compunctionis sua bibas lacrymas, quan-

tim se à Deo meminit aruisse per culpar.

S. Eligius hom. 25. majora crimina admitten- ²⁵²³ tibus, majora sunt admittenda remedia.

Ildorus lib. 2. de divin. Offic. c. 16. quando ²⁵²⁴ in peccando fuit ad mala promptior mentis inten- tio, tanto devotior debet esse in pœnitendo.

Petrus Damiani opuscul. de perfect. Monach. c. ²⁵²⁵

6. uniuscuiusque quod magis gravatur offendit, & ma- jori gravantis est pondere satisfactionis. Et ferm. 2. de S. Andrea (qui reperit inter opera sancti Bernardi) ne tibi blandiaris, si graviter peccasti levior pœnitentia, vel à nesciente, vel à diffi- cultate dictatur: cum purgatoriis igitur perficere de-